第 31 期 第 3 回 理事会 議事録

日時：2020 年 9 月 30 日（水）21:00-23:15

場所：Google Meet（オンライン会議）

出席者（50 音順、敬称略）：荒木、江口、加藤、楠本、久保、坂本、佐藤、中谷、西、樋上、深井、本

田、増田、守田、山下、山瀧、山本、吉積、浅海（オブザーバー）、大和（オブザーバー）、荒武

欠席者（50 音順、敬称略）：藤野

1．会長挨拶（西）

・本日、大学を訪問し、4 月に就任された、理事長、学長などへご挨拶した。全学対応、 COVID-19 の

調査、情報発信などについて評価いただいた。また、9 月 11 日には佐藤副会長とともに厚生労働省

を訪問、田中安全衛生部長、高倉労働衛生課長に挨拶をした。この場においても、COVID-19 の情報

提供について評価を頂戴した。

 ・産推研の体制を強化したい。

2．会計（守田、本田）

・年会費納入状況

今期予算の予想より 14 万ほど多い。理由として、COVID-19 情報を発信する中で、新規入会者も増

えていることや、クレジット決済による納入率の増加が考えられる。

・これまでのシステム維持費、および、新たな事務業務委託費による外注費用の増額について、シミュ

レーションでは、第 40 期までは、現在の年会費で維持できると考えられる。

→ 第 31 期決算および第 32 期予算は総会で承認された

3．地方会報告

1）関東（坂本）

・2020 年 7 月 4 日、研究会（アルコール・ネット・ギャンブル依存）をオンライン開催、参加者 61 名

・2021 年 2 月、3 年目修練医報告会を開催予定

2）九州（吉積）

・「産業医大生対象 先輩と話そう！」学生 40 名、先輩卒業生 60 名が参加、よい評判を得た。今後も

継続することを検討している。

3）近畿（深井）

・2020 年 9 月 5 日、研究会（新型コロナウィルス対策）をオンライン開催、参加者 63 名

・2021 年 2 月 27 日、研究会（新型コロナウィルスがもたらした生活変容への対応～産業保健活動の実

際～）をオンライン開催予定

4) 東海地方会（西）

・2020 年 8 月 1 日、研究会（睡眠）を会場・オンライン開催、参加者 68 名

・2021 年 2 月、研究会を開催予定

4．部会報告

1）総務（佐藤、中谷）

・会員 804 名。COVID-19 情報の発信などにより、新規会員数が増加していると考えられる。

・10 月 1 日より事務局の外部委託が開始される。（10 月 1 日、メーリングリストへ配信済）

・東前学長に顧問、宮本前会長を名誉会長になっていただくことについて、ご本人より了解を得た。

2) 学術（江口、久保）

大学との連携の窓口となることを検討する

3) 研修・教育（増田、樋上、楠本）

・地方での研修会での講師は必ずしも専門家である必要はなく、地元で活動している方でよいと思わ

れる。

・実務研修センターで行われている研修と重ならないよう、同研修とは別の内容にするか、共同して

開催することを検討する。

 4) 広報（山瀧、荒木、山下、山本）

・産推研 HP に産業保健活動支援情報のページを開設した

http://www.sansuiken.org/support/support.html

・求人情報の取扱いについてガイドラインを策定した

http://www.sansuiken.org/mailinglist/saisoku_kyuujin.html

・有志 Gr『企業向け新型コロナウィルス対策情報』など更に有用な情報の HP 掲載についても検討して

いる

・「産業医大エール」の音源を HP 上にアップできるか、HP 担当者に確認中である

5. 同窓会（大和）

・医学部同窓会事務室が卒業生ラウンジ（研究所東棟４階）の隣に移動した。卒業生とその関係者が使

用できる。

6．欅風会（樋上）

・今年度の総会・懇親会（毎年 8 月開催）は中止となった

・10 月 17 日に開催される産業衛生技術部会九州地方会で、西会長より産推研の紹介を行う予定

7. 第 32 回全国大会 （浅海、吉積）

・10 月 1 日現在、150 名以上の参加登録がある。

 ・大学理事長、厚労省労働衛生課長よりビデオレターをいただく。

・シンポジウムのテーマは「『人生 100 年時代』卒業生の紆余曲折」、様々な変化・経験をされてきた

４名の先生にお話をお伺いし、これまで・これからを考える機会としたい。

・特別講演「ポジティブ心理学的健康経営」、新学長・新会長対談、ウェブ懇親会も予定している。

・総会は動画で配信する。ライヴの場合、通信障害や次の発表者への受け渡し時間などのリスクがある

ため、事前収録とする。発表がある理事は、事前に PPT に音声を入れたものを吉積先生へ提出する。

会員の承認が必要なものについては、別途、議決のサイトにて期限を設けて行う。

8. 32 期からの新体制について（西）（総会にて説明予定）

・IT 分科会を新設する。

http://www.sansuiken.org/support/support.html
http://www.sansuiken.org/mailinglist/saisoku_kyuujin.html

・多くの会員（他職種、ベテランから若手も含め）に運営に関わっていただくため、理事会下部組織の

「評議員会（仮称）」を設立する。評議員は約 30 名、地方会から選出してほしい。

・幹事を理事会メンバーに加える。

・理事会は年 3 回（1 月、5 月、9 月）を予定する。会長・副会長・会計で毎月会議を行い、細々した課

題について議論していることをご承知おきいただきたい。

以上